
令和６年１０月１０日 

 

 

学 校 名 岡山県立玉島商業高等学校 

担 当 者 
教頭 矢部 大輔 

教諭 鳥山  賢 

電 話 番 号 ０８６―５２２―３０４４ 

 

高校生がつなぐ「共助」！地域の防災力向上プロジェクト 

～防災アプリを使っての津波避難訓練体験を高校生主体で実施します～ 
  

 平素より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。心

より厚く御礼申し上げます。さて、本校地歴公民科では、令和５年度より、有志の生

徒たちによる探求チーム「玉島商業高校探求チーム（タマタン）」を結成し、地域の課

題解決やその魅力の発信に取り組んでおります。今年度は特に「防災」に焦点を当て、

地域の社会教育拠点である公民館と連携し、南海トラフ地震が玉島地域に及ぼす津波

被害を最小限にとどめるため、高校生主体の防災アプリを活用した津波避難訓練を企

画いたしました。７月にはリハーサルを行い、参加者の皆様に防災への理解を深めて

いただけるよう、工夫を凝らした内容となるようチーム内で議論を重ねながら準備を

進めております。つきましては、是非とも取材頂きますようご案内いたします。なお、

取材頂ける場合は、事前にご連絡をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日  時 令和６年１０月２０日（日） ９：３０～１２：００ 

 

２ 場  所 玉島西公民館（倉敷市玉島柏島７０３８―６） 

 

３ 参 加 者 玉島西公民館 職員 

       講座参加者（倉敷市民）８名 

       玉島商業高校 生徒８名・教員２名 

 

４ 内  容 （１）高校生による趣旨の説明・南海トラフ地震の講義（２０分） 

       （２）津波避難訓練体験（６０分） 

       （３）振り返り・倉敷市防災推進課による指導講評（６０分） 

 

５ そ の 他 （１）当企画は「広報くらしき」で参加者

を募集している講座となります。 

（２）取材を希望される場合は担当者へ 

連絡してください。 

       （３）取材や写真撮影につきましては事前

に担当者に相談をお願いいたしま

す。 

お知らせ 


